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ขอ้มลูเพิม่เตมิตดิตอ่

จรีะศักดิ ์ค ำสรุยิ์
แผนกวจัิยอตุสำหกรรมและกลยทุธ ์

สถำบันอำหำร
Office Tel. 02 422 8688 Ext. 3112

Mobile: 086 315 1556
Email: Chirasak@nfi.or.th



2ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูล FAO

อัตราการเปลี่ยนแปลง

ราคาอาหารโลกเดือนธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้น 1.6% (YoY)
แต่ลดลง 1.9% เมื่อเทียบกับเดือนก่อน

ดัชนีราคาอาหารโลก
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%MoM %YoY From Peak 2565 ปี 2565/64

Food -1.9% 1.6% -17.1% 14.3%

Oils -6.7% -18.2% -42.7% 13.9%

Cereals -1.9% 11.1% -15.1% 17.9%

Dairy 1.1% 14.6% -7.4% 19.6%

Meat -1.2% 4.3% -9.6% 10.4%

Sugar 2.4% -8.8% -3.6% 4.7%

Oils

Food

Meat

Sugar

Cereal

Dairy
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การส่งออกอาหารไทยเดือนธันวาคม 2565 ขยายตัว 3.1% (YoY)
แต่มูลค่าส่งออกลดลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit

Dec 2022, 
103,826
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มูลค่าส่งออกสินค้าอาหารไทย ปี 2565

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit
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(+23.8%)

13.8%

11.5%

12.0%

12.5%

13.0%

13.5%

14.0%

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565

มลูคำ่สง่ออกอำหำร สดัสว่นสง่ออกอำหำรตอ่สง่ออกรวม
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มูลค่าส่งออกรายกลุ่มสินค้าปี 2565

2564 2565
%ขยายตวั

ปี 2566/65

อาหารท ัง้หมด 1,107,853 1,372,043 23.8%

ไก่ 102,544 141,968 38.4%

ขา้ว 109,771 138,452 26.1%

น ้าตาลทราย 49,720 107,827 116.9%

แป้งมันส าปะหลงั 80,286 95,740 19.2%

ปลาทนู่ากระป๋อง 56,188 73,630 31.0%

กุง้ 50,109 52,766 5.3%

เครือ่งปรุงรส 29,878 31,807 6.5%

มะพรา้ว 36,650 29,488 -19.5%

สบัปะรด 19,775 23,600 19.3%

อาหารพรอ้มรับประทาน 20,254 22,850 12.8%

Future food* 11,759 16,035 36.4%

อาหารอืน่ๆ 552,679 653,915 18.3%

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์ สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit
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สัดส่วนสินค้าอาหารส่งออกของไทย ปี 2565
(มูลค่าส่งออกรวม 1,372,043 ล้านบาท +23.8%)

ตัวเลขในวงเล็บคืออัตราขยายตัว (YoY)
ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit



7

ตลาดส่งออกอาหารของไทยปี 2565

ตลำดสง่ออกอำหำรไทย ปี 2545-2565

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์ สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit

23.8%

สดัสว่นสง่ออกปี 2565
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Asean 23.8%
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คาดการณ์ส่งออกปี 2566 มูลค่า 1.25 ล้านล้านบาท -8.9%

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร
* Future food รวมกลุ่มสินค้า Functional ingredient, กลุ่มผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร กลุ่มอาหารเด็กเล็ก/ผู้ป่วย

แนวโน้มภาพรวมการส่งออกอาหารไทยใน
ปี 2566 คาดว่าจะมีมูลค่า 1,250,000
ล้านบาท หดตัวร้อยละ 8.9 โดยมีปัจจัย
เสี่ยงส าคัญมาจาก

1) ราคาสินค้าอาหารหดตัวลงตามราคาตลาดโลก 

จากอุปทานที่เพิ่มสูงขึ้น ขณะที่ก าลังซื้อที่

อ่อนแอ ท าให้เกิดภาวะการแข่งขันสูง

2) ความต้องการสินค้าในกลุ่มประเทศคู่ค้าชะลอ

ตัวลงตามรายได้ที่แท้จริงของผู้บริโภคลดลง

จากภาวะเงินเฟ้อ

3) ค่าเงินบาทมีความผันผวนและมีแนวโน้มแขง็

ค่าเทียบกับดอลลาร์สหรัฐฯ หากค่าเงินบาท

แข็งค่าเร็วกว่าสกุลเงินอื่นๆ ในภูมิภาค อาจ

ส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกจบการน าเสนอ

2564 2565 2566f
%ขยายตวั

ปี 2566/65

อาหารท ัง้หมด 1,107,853 1,372,043 1,250,000 -8.9%

ไก่ 102,544 141,968 132,000 -7.0%

ขา้ว 109,771 138,452 130,000 -6.1%

น ้าตาลทราย 49,720 107,827 100,000 -7.3%

แป้งมันส าปะหลงั 80,286 95,740 90,000 -6.0%

ปลาทนู่ากระป๋อง 56,188 73,630 73,000 -0.9%

กุง้ 50,109 52,766 50,000 -5.2%

เครือ่งปรุงรส 29,878 31,807 32,000 0.6%

มะพรา้ว 36,650 29,488 30,000 1.7%

สบัปะรด 19,775 23,600 23,500 -0.4%

อาหารพรอ้มรับประทาน 20,254 22,850 24,000 5.0%

Future food* 11,759 16,035 17,500 9.1%

อาหารอืน่ๆ 552,679 653,915 565,500 -13.5%
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